
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 14/08/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2003, n. 1291
 Autorizzazione presentazione domanda di ammissione al cofinanziamento previsto dal Decreto del
Direttore Generale per l'armonizzazione del mercato e la tutela dei consumatori del 3 luglio 2003 per la
realizzazione di iniziative a vantaggio dei consumatori.
 
L'Assessore all'Industria, Commercio ed Artigianato, Avv. Pietro Lospinuso, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio Tutela dei consumatori, Mercati all'ingrosso ed Aree Pubbliche, confermata dal
Dirigente di Settore, riferisce:
 
La Legge 23.12.2000, n. 388 ha stabilito che tutte le multe comminate dall'Autorità Garante della
concorrenza e del mercato alle varie Società commerciali, venissero destinate ad iniziative a vantaggio
dei consumatori.
L'art. 148, comma 2, della stessa legge ha precisato che tali entrate fossero riassegnate con decreto del
Ministero dell'Economia e delle Finanze ad un apposito Fondo del Ministero delle Attività Produttive per
essere destinate alle iniziative richiamate.
Con Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze n. 124331 del 2002, infatti, è stato istituito il capitolo
1650 denominato "Fondo derivante dalle sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità Garante della
concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori, nello stato di
previsione del Ministero delle attività produttive;
Quest'ultimo, con decreto del 26.5.2003, sentite le Commissioni parlamentari competenti, ha individuato
le iniziative di cui all'art. 148, comma 1, della legge 388/00, raggruppandole secondo tre linee di
intervento;
Per i progetti proposti dalle regioni, all'art. 2, comma 1, lett, c) del Decreto del Direttore Generale per
l'Armonizzazione del Mercato e la Tutela dei Consumatori del 3 luglio 2003 sono stati destinati Euro
10.000.000 per il completamento di iniziative già avviate a favore dei consumatori,
Il suddetto decreto, all'art. 3, comma 1, lett. c) prevede che per completamento di iniziative già avviate a
favore dei consumatori si intendono anche quelle per le quali "l'atto amministrativo con il quale si è dato
avvio alla realizzazione sia intervenuto in data antecedente alla presentazione della domanda."
 
Visto che l'art. 5 del medesimo decreto, al comma 1, stabilisce che "per la realizzazione dei progetti di
cui all'art. 3, i soggetti proponenti possono richiedere il cofinanziamento delle spese previste, fino ad un
massimo pari al 70% del loro importo..." ed inoltre, al comma 2, che l'importo massimo del
cofinanziamento non può essere superiore a Euro 500.000 per ciascun progetto, fino ad un massimo di
sei progetti.
 
Considerato che il termine per la presentazione della domanda di ammissione al cofinanziamento scade
il 5 settembre 2003 e ritenuto, pertanto, che la Regione Puglia non debba perdere importanti risorse da
destinare a scopi di alto contenuto sociale, anche in considerazione delle elevate possibilità di
accoglimento, si propone alla Giunta Regionale dì autorizzare il dirigente del Settore Commercio a

1



presentare domanda per l'accesso ai cofinanziamento di iniziative a vantaggio dei consumatori nelle le
materie di cui all'art. 3, comma 1, lett. a) e b) del decreto in questione, per l'avvio di progetti finalizzati
alla tutela dei diritti dei consumatori pugliesi, nonché alla loro informazione e formazione, nell'ambito
delle materie di cui sopra.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
 
Il presento provvedimento non comporta attualmente adempimenti contabili perché trattasi di
autorizzazione alla presentazione di domanda di ammissione a cofinanziamento. I fondi necessari alla
copertura del restante 30%, subordinata all'erogazione del cofinanziamento del Ministero, saranno
reperiti nelle forme consentite, anche in sede di variazione di bilancio. e comunque con successivo
provvedimento collegiate di approvazione ed autorizzazione.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi della legge
regionale n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. k e della legge costituzionale 1/99.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto deliberativo.
 
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al ramo;
 
VISTA la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario
competente e dai Dirigenti dell'Ufficio e del Settore;
 
A VOTI UNANIMI ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE
 
 
DELIBERA
 
di approvare la relazione dell'Assessore all'I.C.A.;
 
di autorizzare il dirigente del Settore Commercio a presentare la domanda di ammissione al
cofinanziamento previsto dal Decreto del Direttore Generale per l'armonizzazione del Mercato e la
Tutela dei Consumatori del 3 luglio 2003 e di adottare i relativi atti per la realizzazione di progetti
finalizzati alla tutela dei diritti del consumatori pugliesi, nonché alla foro informazione e formazione;
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 

2



 
 
 

3


